73. La circoncisione del Signore

Piange il bambino versando per noi il suo sangue,
E ti lamenti anche tu, Vergine pia,
Affinché i nostri crudeli peccati siano lavati
Dalle lacrime e dal sommo valore del sangue.
Come quando il ferro trafisse il suo grande cuore,
E acqua mista a sangue sgorgò dal suo petto.

74. La purificazione della Beata Maria

Per completare la legge, intatta Vergine,
Affidi tuo figlio e te stessa al Signore.
Nei giovani colombi¹⁰ offri sublimemente
Il vostro candido cuore, e i vostri casti corpi.

75. La fuga in Egitto

Fugge in Egitto la luna splendente,
Lo attraversa, per irradiare tutte le genti.
Il figlio, la madre e il suo sposo vi si dirigono;
Il sole, la luna e le stelle li aiutano.

76. Gesù lasciato nel tempio

Di nuovo lieta ritrovi nel tempio, mentre insegna,
Tuo figlio Gesù, che avevi smarrito,
E, credendolo errabondo, cercavi da tre giorni.
Ma ti chiedo: può forse smarrirsi colui che è la via stessa?

77. L'obbedienza di Gesù

Non corromperti mai credendo indecoroso
Considerarti serva del Signore.

Ast humilis puer, et Regum Rex⁵⁴ verus Iesus
 Semet pro servo subjicit ultro tibi.
 Filius et mater valde contenditis ecquis,
 Ex vobis servus? vincere quisque volens;
 Ast dum deservire magis contendit uterque,
 Ambo regnantes Imperium retinent.

78. Ad coenam Domini et c.(aetera)
 Ignorant Doctores denuo viscera Matris,
 Iam natus regredi quomodo possit homo.
 Sub specie panis se vivum⁵⁵ ponit Iesus.
 En iterum remeat viscera Virgo tua.

79. Ad passionem⁵⁶ et crucem Domini et c.(aetera)
 Ex quo cepit Iesum orantem turba sinistra
 Militum iniquorum, traditor atque latro,
 Pilatus quoque praeses condennaverat illum
 Ad mortem⁵⁷ usque humilem, duraque flagra crucis.⁵⁸
 In te facta fuit Virgo contritio magna,
 Profundum sicut, vel mare, vel pelagus.

80. Ad resurrectionem⁵⁹ Domini et c.(aetera)
 Dum super occasum paret sol fulgidus altus,
 Atque ferit lunam triduo quae latuit,
 Pulchrior apparet caelesti luna relucens,
 Taliter ut duplex sol oriatur ibi.

81. Ad ascensionem Domini
 Ascendit caelum victor de morte triumphans
 Iesus, occisus qui fuerat penitus.
 Te quoque victricem secum deducit in altum
 Mater, quae secum passa simul fueras.

⁵⁵ *vivum* per *vium*, come richiesto dall'*errata corrige*.

⁵⁶ C *Pasionem*.

⁵⁷ C *mortē*.

⁵⁸ C segna qui una virgola, che abbiamo sostituito con un punto fermo.

⁵⁹ C *Resurrectionem*.

Gesù d'altronde, umile bambino e insieme vero Re dei Re,
Si sottomette spontaneamente a te come un servo.
Madre e figlio siete in gara per stabilire chi
Di voi sia servo? Entrambi desiderate la vittoria;
Ma mentre garegiate per servire,
Entrambi, essendo sovrani, mantenete l'autorità.